Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 - PROGRAMA NOVO CIDADÃO

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de

Saquarema/RJ, no uso de suas atribuições, CONVOCA candidatos classificados

através do Chamamento Público nº 002/2025 para atividades do Programa Novo

Cidadão, conforme ANEXO I, devendo comparecer na Coordenação do

Programa Jovem Cidadão, localizado na Galeria Spazio (Rua Barão de

Saquarema, 243 - Sala 09 - Centro- Saquarema - RJ), no dia 26 de agosto de

2025, terça-feira, conforme horário especificado no ANEXO I, para

apresentação dos documentos e celebração de termo de compromisso e

responsabilidade.

Segue abaixo a listagem dos documentos que deverão ser apresentados (original e

cópia):

• Carteira de Identidade RG;

• CPF;

• Título de Eleitor;

• Comprovante de residência em nome do interessado ou declaração de residência;

• Certificado de Reservista (candidato masculino);

• Comprovante do PIS/PASEP/NIS ou NIT;

• Extrato Previdênciário do CNIS;

• Carteira de Trabalho - CTPS, página de identificação. Em caso de ser portador de

Carteira de Trabalho Digital, comprovante de dados de inscrição;

• Certidão nascimento ou casamento ou união estável;

• Comprovante de Escolaridade;

• Comprovante da Situação Cadastral do CPF, disponível no site:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapubli

ca.asp;

• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de QUITAÇÃO com as obrigações

eleitorais, disponível no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;

• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação CRIMINAL

ELEITORAL, disponível no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;

• Comprovante de Conta Corrente do Banco Itaú (caso possuam).

Saquarema, 25 de agosto de 2025.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

ANEXO I

HORÁRIO: 12h

VAGA: APOIO À EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE

CLASS INSC NOME COMPLETO

124 PNC-0006 ISABELLE MORAES GONCALVES

125 PNC-0320 MARCIA CRISTINA TEIXEIRA

126 PNC-0129 DANIELA DE OLIVEIRA SANTOS

127 PNC-0011 LETICIA SOUZA ESTRELLA COSTA

128 PNC-0019 NAYANE DE MENDONCA SANTOS

129 PNC-0020 YRIS VITORIA MODESTO FARIAS

130 PNC-0452 LAURA CRISTINA ALVES DE ASSIS

131 PNC-0468 LUIZA HELENA ALVES DE ASSIS

132 PNC-0319 LUIZA ANDRADE ARAUJO

133 PNC-0371 LEANDRA FERREIRA MARINS

134 PNC-0031 MARIA LUIZA LACERDA LOURENCO

135 PNC-0147 JULIA ALVES DE FIGUEIREDO

136 PNC-0271 MARLY CRISTINE DUARTE DA SILVA RAMOS

137 PNC-0181 ESTEFANI LIMA DOS SANTOS

138 PNC-0044 MARINA VICTORIA FERREIRA DA SILVA

139 PNC-0091 WILANNA VICTORIA DE OLIVEIRA XAVIER

140 PNC-0097 MARIA EDUARDA FERREIRA SARAIVA

141 PNC-0418 CATIA MARIA DA COSTA

142 PNC-0002 ELOISA GONCALVES DA CUNHA  FERREIRA

143 PNC-0094 THAIZA DE MENDONCA COSTA

144 PNC-0071 BRUNA SENOS VIGNOLI

145 PNC-0109 MARCELLE DA SILVA GAMA SILVA

146 PNC-0078 ADENILDA ESTEVE NUNES PENETRA

147 PNC-0388 ELISABETE ANDRADE DE SOUZA LEMOS DE TOLEDO

148 PNC-0384 SILVANA KARLA GOMES DE CARVALHO

149 PNC-0409 ROSILDA ALVES PIMENTEL DA SILVA

150 PNC-0227 CAMILA SOARES ANTUNES

151 PNC-0099 TAYNARA FIGUEIREDO DA SILVA

O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação

implicará na desistência do candidato, podendo a Secretaria Municipal de

Administração, Receita e Tributação convocar os classificados imediatos posteriores,

obedecendo à ordem de classificação.

Saquarema, 25 de agosto de 2025.

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação